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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá využitím systémů akumulace energie. Práce obsahuje

přehled elektrických akumulátorů, jejich strukturu, parametry a nejčastější využití. Dále

obsahuje stručný popis funkce setrvačníku a podrobný popis superkapacitoru. V další

části práce je detailně vysvětleno chování pulsního měniče napětí. Další kapitola obsahuje

simulaci jízdy tramvaje s využitím superkapacitorů v prostředí Matlab (Simulink/Plecs),

ze které jsou zřejmé výhody zapojení se superkapacitory. Z této simulace je vytvořen

vývojový diagram pro implementaci do procesorového řízení.
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Abstract

György, Tomáš. Energy storage system for electric drives [Systém akumulace elektrické

energie pro elektrické pohony ]. Pilsen, 2015. Bachelor thesis (in Czech). University of West

Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Electromechanics and Power

Electronics. Supervisor: Pavel Drábek

This bachelor’s thesis deals with the use of energy accumulation systems. The thesis

contains overview of electric accumulators and their structure, parameters and the most

frequent utilization. Further it contains brief description of flywheel function and detailed

description of a supercapacitor. In the next part of the thesis there is described principle

of switching voltage converter. Next chapter is involved in a simulation of a tram using

supercapacitors in Matlab environment (Simulink/Plecs). A flow chart for implementation

in processor control is created from this simulation.
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1

Úvod

Cílem práce je vytvořit stručný přehled nejpoužívanějších akumulátorů v elektrických

zařízeních. Dále sestavit obvodové schéma tramvaje a popsat funkci dvoukvadrantového

pulsního měniče. Následně provést simulaci celého zapojení. Simulace bude provedena

v prostředí Matlab (Simulink, Plecs), ze které bude vytvořen vývojový diagram znázor-

ňující algoritmy řízení pro implementaci do procesorového řízení.

První část práce obsahuje stručný přehled nejpoužívanějších akumulátorů v elektric-

kých zařízeních. U těchto akumulátorů jsou uvedeny jejich principy, parametry a využití

v praxi. Další kapitola obsahuje popis setrvačníku a jeho zapojení se spalovacím motorem.

V následující části práce je uveden popis superkapacitoru, jeho struktura a parametry.

V další kapitole je podrobný popis funkce a způsob řízení pulsního měniče napětí. V nava-

zující kapitole je stručně popsáno zařízení EPOS, jehož funkce využívají Plzeňské městské

dopravní podniky. V další části je vytvořena simulace rozjezdu, jízdy a brzdy tramvaje

se zapojenými superkapacitory v prostředí Matlab (Simulink, Plecs). Simulace obsahuje

průběhy proudu a napětí superkapacitoru, průběh napětí a proudu odebíraného z troleje

a průběh napětí v meziobvodu. V poslední kapitole práce jsou vytvořené zjednodušené

vývojové diagramy, které slouží jako podklady pro implementaci do procesorového řízení.

1

2

Akumulátor

Akumulátor je technické zařízení, které se využívá k akumulaci nejčastěji elektrické ener-

gie. Jedná se o zařízení, které se řadí mezi sekundární články, protože je potřeba aku-

mulátor nejprve nabít a až poté je možné odebírat energii. Kdežto primární články se

dají využít k odběru energie ihned po svém sestavení. Akumulátory pracují na různých

principech. Nejčastějšími jsou akumulátory pracující na elektrochemickém principu, což

znamená, že elektrická energie se převede na energii chemickou, v níž se uchová a následně

zpět na elektrickou. V podstatě to funguje tak, že přivedený elektrický proud způsobí

změnu elektrochemického potenciálu na elektrodách. Vlivem těchto změn se z elektrod

dá čerpat zpět elektrická energie. Z důvodu malého napětí na článcích elektrochemických

akumulátorů se tyto články sdružují do akumulátorových baterií, aby dosáhly vyšších

napětí.

2.1 Rozdělení akumulátorů

Podle provedení:

• otevřené

• uzavřené (též hermetické nebo řidčeji plynotěsné)

Podle typu elektrolytu:

• s kyselým elektrolytem

• se zásaditým elektrolytem

• s bezvodým elektrolytem

Podle principu:

• Olověný (Pb)

2
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• Nikl-kadmiový (NiCd)

• Nikl-metal hydridový (NiMH)

• Nikl-železný (Ni-Fe)

• Nikl-zinkový (Ni-Zn)

• Stříbro-zinkový (Ag-Zn)

• Lithium-iontový (Li-ion)

• Lithium-polymerový (Li-Pol)

• Lithium-železo-fosfátový akumulátor (Li-FePO4)

• Sodíkovo-sírový (Na-S)

• Alkalický (RAM)

• Ostatní

Podle použití:

• průmyslové akumulátory

• standardní aplikace

• vojenské aplikace

• pro vysoké odběrové proudy

• rychlonabíjecí

• pro trvalé dobíjení

• pro vysoké teploty

• s MBU (Memory Back-up)

Podle tvaru:

• válcové (tužkové)

• prizmatické

• diskové (knoflíkové)

• hranolovité (+ jejich sestavy)

Podle technologie výroby:

• stáčené desky (sintrované, plastem pojené, kombinované)

• ploché desky (lisované, sintrované, plastem pojené, kombinované)

3

Systém akumulace elektrické energie pro elektrické pohony Tomáš György 2015

2.2 Akumulátor olověný otevřený

Olověný akumulátor je sekundární galvanický článek, jehož materiál elektrod je na bázi

olova. Každá elektroda je ovšem s ohledem na materiál rozdílná. Na záporné elektrodě

je houbovité olovo, které se při nabíjení mění na síran olovnatý (PbSO4) a ten zpět

při vybíjení na olovo, kdežto na kladné elektrodě je oxid olovičitý. Olovo je používáno

z toho důvodu, že má schopnost dodat najednou velký proud bez poškození, což je případ

startování automobilu, u kterých se tyto typy akumulátorů nejčastěji používají. Jeho

elektrolytem je vodou zředěná kyselina sýrová o koncentraci přibližně 35 % v plně nabitém

stavu. Tento roztok se napouští do speciální vaty, složené ze skelných vláken. Při vybíjení

klesá koncentrace elektrolytu a naopak při nabíjení roste.

Obr. 2.1: Vnitřní struktura otevřeného olovněného akumulátoru, převzato z [10]

U těchto akumulátoru dochází k tzv. samovybíjení, což znamená, že se akumulátor

vybíjí i bez připojení k elektrickému obvodu. Hodnota samovybíjení se pohybuje od 3 %

celkové kapacity za měsíc, což se týká novějších typů, až do 20 % celkové kapacity za

měsíc, což je případ akumulátoru starších a opotřebovaných. Tyto typy baterií mají jako

výhodu velmi dobrou účinnost, řádově se pohybující kolem 80 %, malý pokles napětí při

zatížení, dobrý poměr mezi kapacitou a rozměry baterie a jak bylo již zmíněno, možnost

velkého odběru proudu bez poškození. Kapacity se pohybují v rozmezí od 1 do 10 000 Ah.

V automobilech bývají kapacity od 35 do 150 Ah. Z olovnatého článku je možné odebírat

až stovky ampér krátkodobě, pro dlouhodobý odběr se počítá s proudem nanejvýš 1/3

jeho kapacity.

U olovnatých akumulátorů dochází k tzv. sulfataci. Sulfataci způsobuje dlouhodobé

nevyužívání, či skladování v nenabitém stavu. Sulfatace je jev, při kterém se vzniklé krys-

taly síranu olovnatého zúčastňují přeměny aktivní hmoty elektrod jen ve velmi omezené

míře, v podstatě se jedná o zatvrdnutí PbSO4, což způsobuje pokles kapacity akumulá-

toru. Dalším negativním důsledkem, způsobeným sulfatací, je zvýšení vnitřního odporu,

které obzvlášť u velkých odběrů proudů sníží dodávaný proud i napětí akumulátorem.

Sulfataci lze poznat podle malých bílých lesklých skvrn na elektrodách. Sulfatace je zá-
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vislá na teplotě a míře vybití akumulátoru. Při vyšší teplotě (nad 25 oC) a za předpokladu

plně vybitého akumulátoru se sulfatace projeví již během jediného dne, při nižších teplo-

tách v řádech dnů. Plně nabitý akumulátor je mrazuvzdorný až do -30 oC. Při demontáží

těchto baterií se odpojuje nejprve kostřený vývod, při zapojování se zapojuje kostřený

vývod až nakonec. Olovnaté baterie se nabíjí zdrojem stejnosměrného proudu o velikosti

přibližně jedné desetiny kapacity a stejným napětím, jaký baterie dodává. Pokud se ne-

jedná o baterie bezúdržbové, je potřeba u nich provádět kontroly hladiny elektrolytu,


[…]


porovnává se, je-li velikost skutečné hodnoty (vstup IN2) větší. Pokud ano, je nastaven

výstup klopného obvodu do log. 0. Od požadované hodnoty je současně odečtena velikost

hystereze a porovnává se, je-li velikost skutečné hodnoty menší. Pokud ano, je výstup

klopného obvodu nastaven do log. 1. Pokud nenastane ani jedna varianta, zůstává výstup

klopného obvodu v předchozím stavu. Blok dvouhodnotového řízení je ve schématu v

Simulinku pro přehlednost realizován jako „Subsystemÿ.

7.4 Porovnání odběru proudu z troleje s/bez využití

superkapacitorů

Na obr. 7.3 jsou vykresleny průběhy proudů odebíraných z troleje v zapojení s a bez su-

perkapacitorů. Černý průběh znázorňuje proud z troleje bez použití superkacitoru, růžový

průběh znázorňuje proud z troleje při použití superkapacitoru. Z tohoho grafu vyplývá,

že energie uspořená zapojením superkapacitorů závisí na hodnotě nabití superkapacitoru.

Při maximálním dovoleném nabití na 375 V se hodnota uspořené energie na jeden rozjezd

pohybuje až okolo 30 %. Tato úspora závisí na výkonu a na průběhu cyklu.
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Obr. 7.3: Porovnání odběru proudu z troleje s/bez využití superkapacitorů

28

8

Vývojový diagram

V této kapitole jsou uvedeny vývojové diagramy na základě předchozí simulace chodu

tramvaje (rozjezd, jízda a brzda. Na obr. 8.2 je zobrazen vývojový diagram zahrnující

kompletní regulaci. Na obr. 8.1 je znázorněn vývojový diagram týkající se pouze regulace

napětí v meziobvodu (napětí na Ucf).

Obr. 8.1: Vývojový diagram regulace napětí v meziobvodu
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Obr. 8.2: Vývojový diagram kompletní regulace
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit stručný přehled nejpoužívanějších akumulátorů v elektric-

kých zařízeních. Konkrétně se jedná o akumulátory: olovněné otevřené a uzavřené, nikl-

kadmiové, nikl-metalhydridové, lithium-iontové, lithium-polymerové a alkalické. Dále je

v práci stručně vysvětlena funkce setrvačníku a na příkladu uveden způsob jeho zapo-

jení se spalovacím motorem. V další části je uveden podrobný popis struktury, funkce a

parametrů superkapacitoru, který je následně využit v simulaci chodu tramvaje. V násle-

dující kapitole je detailně vysvětlen princip funkce pulzního měniče, který slouží k přenosu

energie ze silového obvodu do kapacitoru a naopak. Dále je sestaveno obvodové schéma

tramvaje a následně provedena simulace tramvajového chodu (rozjezd, jízda, brzda).

Simulace bude provedena v prostředí Matlab (Simulink,Plecs). Všechny průběhy vy-

chází ze stejného požadovaného proudu do trakčního měniče.

Z obr. A.2 a A.4 je patrné, jaký vliv má superkapacitor na odběr proudu z troleje.

V zapojení bez superkapacitorů (obr. A.4) je patrné, že proud požadovaný motorem je

při rozjezdu prakticky totožný s odběrem proudu z troleje. K žádné úspoře energie tedy

nedochází.

Na obr. A.2 jsou vykresleny hodnoty proudů a napětí se zapojeným superkapacitorem.

V tomto případě je proud tekoucí superkapacitorem omezen na 150 A, což je maximální

provozní hodnota proudu na zvoleném superkapacitoru. Z této charakteristiky je patrné,

že superkapacitor se nestačí vybít na minimální hodnotu napětí, která je nastavena na

195 V a ani nabít na maximální hodnotu napětí, která je nastavena na 375 V.

Ukázka funkce regulace maximálního a minimálního napětí na superkapacitoru je na

obr A.3, kdy proud superkapacitoru dosahuje hodnoty 500 A. Tato hodnota proudu byla

zvolena pouze z důvodu simulace správné funkce omezovače napětí na superkapacitoru.

Z porovnání těchto průběhů vzejde, jak se míra nabití kondenzátoru projeví na velikosti

uspořeného proudu tekoucího z troleje. Plně nabitý superkapacitor je schopný zastoupit

trolej až na cca 3 vteřiny.

Na obr. A.2 a A.3 je i znázorněna funkce vybíjecího odporníku Rb. V meziobvodu je

sledována velikost napětí. V režimu brzda se toto napětí zvýší a je pomocí dvouhodno-

tového řízení udržováno mezi 850 a 900 V. Po dosažení hodnoty 900 V je sepnut IGBT
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tranzistor a připojen brzdový odporník, na němž je mařena zbylá energie.

V práci jsou uvedeny zjednodušené vývojové diagramy, které slouží jako podklady

pro implementaci do procesorového řízení. Tyto diagramy byly vytvořeny na základě

předchozí simulace. Konkrétně se jedná o vývojové diagramy regulace napětí v meziobvodu

a kompletní regulace.
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Obr. A.1: Schéma simulace
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Obr. A.2: Průběhy proudů a napětí při omezení proudu superkapacitorem na 150 A, shora:

proud do trakčního měniče, proud superkapacitorem, napětí na superkapacitoru,

napětí v meziobvodu (na Cf) a proud z troleje
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Obr. A.3: Průběhy proudů a napětí při omezení proudu superkapacitorem na 500 A, shora:

proud do trakčního měniče, proud superkapacitorem, napětí na superkapacitoru,

napětí v meziobvodu (na Cf) a proud z troleje
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Obr. A.4: Průběhy proudů a napětí v zapojení bez superkacitoru, shora: proud do trakčního

měniče, proud superkapacitorem, napětí na superkapacitoru, napětí v meziobvodu

(na Cf) a proud z troleje
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