Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Systém akumulace elektrické energie pro elektrické pohony
Student: Tomáš GYÖRGY Std. číslo: E10B0209P
Oponent: Ing. Luboš Streit

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V první části práce student provedl shrnutí akumulčních medií včetně setrvačnicku, který je bohužel popsán pouze v mechanické podobě. Dle názvu práce by bylo vhodnější uvádět setrvačnicku pro akumulaci elektrické energie. Další částí práce je popis principu pulzního měniče. Hlavním přínosem práce by měly být výsledky simulací. Bohužel v práci postrádám důležitý soupis parametrů simulace (hodnoty simulovaných odporů a kapacit). Z tohoto důvodu mohou být učiněné závěry nevyhovující. Dále chybí veškeré popisky os u grafů a jednotky vynášených veličin, což může vést ke špatné interpretaci výsledků. Práce obsahuje menší množství pravopisných chyb (např. "kyselina sýrová" na str. 4).

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Popište, jakým způsobem se ukládá elektrická energie do setrvačnicků.
- 2) Vývojový diagram na Obr. 8.2 vysvětluje mimo jiné i princip blokování v případě, že je napětí superkondenzátoru mimo rozsah 190 V až 375 V. Jakým způsobem dojde k odblokování, když se napětí superkondenzátoru dostane při nabíjení nebo vybíjení mimo tento rozsah?
- 3) Vysvětlete proč první rozjezd na Obr. A.2 není zpočátku plně hrazen akumulčním systémem jako druhý rozjezd, když je napětí superkondenzátoru pro oba rozjezdy téměř stejné.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2015

.....
podpis oponenta práce